Дело № 1-310/2025

УИД 50RS0015-01-2025-005451-81

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Истра 28 августа 2025 года

Судья Истринского городского суда Московской области Алимов И.Ш.,

с участием государственного обвинителя – помощника Истринского городского прокурора Мельника И.В., 

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Алешина Н.Е.,

при секретаре Садовниковой Я.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, не трудоустроенного, военнообязанного, на учете у врачей специалистов не состоящего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 А.А., совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, ФИО4 А.А., находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров от 

<

адрес> д. Манихино городского округа 

<

адрес>, действуя в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, незаконно приобрел у неустановленного лица путем тайника - «закладки» 12 свертков в липкой ленте черного цвета с веществами, содержащими в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесённый к наркотическим средствам, массами не менее 0,94 г, 0,99 г, 0,83 г, 0,98 г, 0,87 г, 0,95 г, 0,99 г, 0,87 г, 0,96 г, 0,85 г, 0,75 г, 0,96 г, общей массой не менее 10,94 г, 

После чего, ФИО4 А.А. вышеуказанные 11 свертков с веществами поместил в левый карман куртки надетой на нём, а 1 сверток с веществом поместил в правый передний карман брюк, надетых на нем, где стал умышленно и незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления, вплоть до момента его фактического задержания сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 46 минут в вагоне № электропоезда сообщением № «Люблино-Румянцево», стоящего на станции Манихино-1 Рижского направления Московской железной дороги, расположенной по адресу: 

<

адрес>, городской округ Истра, пос. станции Манихино, 

<

адрес>, ст. 2. 

После чего, в 16 часов 30 минут того же дня, ФИО4 А.А. был доставлен сотрудниками полиции в помещение дежурной части линейного отдела полиции на железнодорожной станции Новоиерусалимская, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, где у ФИО4 А.А. в ходе проведения личного досмотра сотрудником полиции в присутствии понятых, в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в левом кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 11 свертков в липкой ленте черного цвета с веществами внутри; а в правом переднем кармане брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток в липкой ленте черного цвета с веществом внутри, содержащими в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями в последней редакции), и отнесенный к наркотическим средствам, массами 0,94 г, 0,99 г, 0,83 г, 0,98 г, 0,87 г, 0,95 г, 0,99 г, 0,87 г, 0,96 г, 0,85 г, 0,75 г, 0,96 г, общей массой 10,94 г, что согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229, 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО4 А.А. в судебном заседании, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания подсудимого ФИО4 А.А. данные им на стадии предварительного следствия, из содержания показаний данных им в качестве подозреваемого, следует, что наркотические средства или психотропные вещества он приобретал через интернет-ресурсы, только для личного употребления, всегда без цели сбыта. Примерно в апреле 2025 года он был привлечен к административной ответственности за мелкое хищение продуктов питания из продуктового магазина. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут через мобильное приложение «Елемент», установленном в принадлежащем ему мобильном телефоне «Redmi 9 A PRO» в корпусе бирюзового цвета, без сим карты, IMEI 1: №/14, IMEI 2: №/1476, списался с пользователем «Lucky Strike», где тот предложил ему (ФИО4 А.А.) поработать закладчиком на магазин и предложил ему взять наркотическое средство путем тайниковой закладки, а после его разложить путем тайниковых закладок по 

<

адрес> или 

<

адрес>, а после чего фотографии с координатами закладок скинуть ему в «Елемент». В этот момент, так как он употребляет наркотические средства, у него возник умысел на то что бы поднять тайниковую закладку с наркотическим средством, но не распространять, а присвоить ее себе для личного употребления, то есть без цели сбыта. Он (ФИО4 А.А.) согласился забрать тайниковую закладку, ему ДД.ММ.ГГГГ пришло сообщение в приложении «Елемент» с местом тайниковой закладки, а именно координаты 55.88908° с.ш., 36.97346° в.д. В принадлежащем ему вышеуказанном мобильном телефоне, в ранее установленном приложении «Яндекс карты» он ввел координаты тайниковой закладки, а именно 

<

адрес> и ему указало местоположение его недалеко от станции «50 км» Рижского направления МЖД и СНТ «Монтажник». После он поехал на ж/д станцию «50 км» Рижского направления МЖД на электропоезд (номер поезда и его сообщение он не запомнил) со 

<

адрес>, где он вышел на ст. «50 км» и примерно 20 минут пешком шел по присланным ему координатам 

<

адрес>. По данным координатам он (ФИО4 А.А.) дошел до лесопарковой зоны, где по фото в земле обнаружил тайниковую закладку, а именно сверток из полиэтиленового пакета. Развернул данный сверток и обнаружил в нем 12 свертков в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри, по запаху понял, что в данных свертках находится наркотическое средство «Мефедрон», так как ранее он (ФИО4 А.А.) его употреблял. Он, находясь в том же месте, положил в левый карман куртки, надетой на нем, 11 (одиннадцать) свертков в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри. В правый передний карман штанов надетых на нем, положил 1 (один) сверток в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри, что бы употребить его позже. Затем пешком отправился на ж.д. станцию «50 км», где сел в электропоезд «6170\6169» сообщением «Люблино-Румянцево». В электропоезде сидел в пятом вагоне по ходу движения поезда. Примерно в 15 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда электропоезд осуществил остановку на ж/д станции «Манихино-1», в вагоне электропоезда к нему подошли несколько мужчин, представились как сотрудники полиции, предъявили свои служебные удостоверения и попросили его представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность, пояснив, что он по внешним признакам находился в состоянии опьянения. Так как у него не было паспорта, он представился его установочными данными, а именно как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. и пояснил, что паспорта гражданина РФ при нем не имеет. Понимая, что у него при нем находится наркотическое средство «Мефедрон», он стал сильно нервничать, его речь была невнятной. Сотрудники полиции пояснили, что ему необходимо проследовать с ними в дежурную часть ЛОП на ж.д. 

<

адрес> для составления в отношении него административного протокола по ст. 20.21 КоАП РФ, на что он согласился. Примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ был доставлен в дежурную часть ЛОП на ж.д. 

<

адрес>, где в ходе составления в отношении него протокола об административном правонарушение, он (ФИО4 А.А.) начал нервничать, так как боялся, что сотрудники полиции могут обнаружить наркотическое средство «Мефедрон», которое он приобрел путем тайниковой закладки по координатам 

<

адрес>. чуть ранее в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ. Далее сотрудниками полиции было принято решение произвести личный досмотр. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции в присутствии понятых задал ему вопрос, находятся ли у него при нем запрещенные вещества, оружие, предметы и ценности, добытые преступным путем, на что он ответил, что имеет при нем наркотическое средство «Мефедрон». Далее в ходе личного досмотра в присутствии понятых у него (ФИО4 А.А.) из левого кармана куртки надетой на нем, обнаружены и в дальнейшим изъяты 11 (одиннадцать) свертков в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри. В правом переднем кармане штанов, надетых на нем, обнаружен и в дальнейшем изъят 1 (один) сверток в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри и вышеуказанный мобильный телефон, тот был без сим карты. Изъятые в общей сложности 12 (двенадцать) свертков в изоляционной ленте черного цвета, с веществом внутри, был упакованы в бумажный конверт белого цвета с пояснительным текстом, клапан которого оклеен отрезками бумаги белого цвета с оттиском печати N 1 ЛОП на ж.д. 

<

адрес> и скреплены подписями участвующих лиц, в котором он тоже поставил свою подпись. Мобильный телефон «Redmi 9 A PRO» в корпусе бирюзового цвета, без сим карты, IMEI 1: №/14, IMEI 2: №/1476, был упакован в бумажный конверт белого цвета с пояснительным текстом, клапан которого оклеен отрезками бумаги белого цвета с оттиском печати N 1 ЛОП на ж.д. 

<

адрес> и скреплен подписями участвующих лиц. Каких-либо жалоб от него и других участников процедуры личного досмотра не поступало. По данному факту он (ФИО4 А.А.) пояснил что, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут поднял закладку с наркотическим веществом «Мефедрон» не далеко от станции СНТ «Монтажник» в лесу по координатам 

<

адрес> и место обнаружения может показать визуально. По окончании досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие и он поставили свои подписи. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Никакого физического и психологического давления со стороны сотрудников полиции на него оказано не было. От медицинского освидетельствования на состояние опьянение он отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ. Отметил, что изъятые у него вещества он хранил без цели сбыта, а только для личного употребления. Он (ФИО4 А.А.) не собирался никак их распространять. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства признает полностью, без цели сбыта, в содеянном раскаивается.

Вопрос следователя: какой пароль блокировки экрана телефона? Ответ: цифровой 36951, защита приложения - перевернутая галочка от 7 вверх и вниз до 9. 

Вопрос следователя: где сейчас находится ваш паспорт? Ответ: не может сказать, потерял его, кажется, будет искать.

Вопрос следователя: когда и где ранее приобретал наркотики, на какой платформе, каким способом, как платил. Ответ: на основании ст.51 Конституции РФ отвечать на данный вопрос отказывается. 

Вопрос следователя: где будете жить на территории 

<

адрес> или 

<

адрес>? Ответ: пока не знает будет принимать меры к аренде квартиры или комнаты, обязуется сообщить адрес сразу же. (л.д.55-59)

из содержания показаний ФИО4 А.А. данных им в качестве обвиняемого следует, что платил за наркотики через банкомат Сбербанка на севере Москвы, но не помнит, где именно. Закинул наличные на номер счета. Заказал для личного потребления, без цели сбыта. В приложении «WhatsApp» не его (ФИО4 А.А.) диалоги, а знакомой девушки, ее данные называть отказывается, не помнит. Телефон дала в пользование, «Элемент» он удалил. (л.д.183-187)

Оглашенные показания подсудимый ФИО4 А.А. подтвердил в полном объеме, показал, что показания давал добровольно в присутствии защитника, давления на него не оказывалось. 

Помимо показаний подсудимого ФИО4 А.А. его вина в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств, а именно:

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО10, из содержания которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он, совместно с начальником ОКОН ЛО МВД России на станции ФИО17 майором полиции ФИО11, во взаимодействии с полицейским ППСП ЛОП на железнодорожной станции 

<

адрес> старшим сержантом полиции ФИО12 и полицейским ППСП ЛОП на железнодорожной станции 

<

адрес> старшим сержантом полиции ФИО9 находился в 15 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ в вагоне № электропоезда сообщением № «Люблино - Румянцево», стоящего на ст. «Манихино-1» Рижского направления МЖД, расположенной по адресу 

<

адрес>, стр. 2, когда в их поле зрение попал ранее неизвестный молодой человек, который находился по внешним признакам в состоянии опьянения, имел неопрятный внешний вид, невнятную речь, на вопросы отвечал неохотно, нервничал. Подойдя к нему и представившись, они попросили предъявить документы, удостоверяющие его личность. Гражданин представился как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Ими было принято решение доставить гр. ФИО4 А.А., в дежурную часть ЛОП на железнодорожной станции 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. В 16 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ гражданин ФИО4 А.А. был доставлен в дежурную часть ЛОП на ж.д. 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, где в отношении него был произведен личный досмотр. При личном досмотре он (ФИО10) не присутствовал. После проведения личного досмотра им стало известно, что у ФИО4 А.А. в левом кармане куртки надетой на нем, обнаружены и в дальнейшим изъяты, 11 (одиннадцать) свертков в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри. В правом переднем кармане штанов надетых на нем, обнаружен и в дальнейшим изъят 1 (один) сверток в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри. А также у ФИО4 А.А. был изъят мобильный телефон. По факту обнаружения вышеуказанных веществ им было принято объяснение от ФИО4 А.А., который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут через мобильное приложение «Елемент», установленном в его мобильном телефоне, списался с пользователем «Lucky Strike», где тот предложил ему поработать закладчиком на магазин и предложил взять наркотическое средство путем тайниковой закладки, а после его разложить путем тайниковых закладок по 

<

адрес> или 

<

адрес>, а после чего фотографии с координатами закладок скинуть ему в «Елемент». В этот момент, так как тот употребляет наркотические средства, у него возник умысел на то что бы поднять тайниковую закладку с наркотическим средством, но не распространять, а присвоить ее себе для личного употребления, то есть без цели сбыта. И согласился забрать тайниковую закладку, ему ДД.ММ.ГГГГ пришло сообщение в приложении «Елемент» с местом тайниковой закладки, а именно координаты 

<

адрес> В принадлежащем ему мобильном телефоне, в приложении «Яндекс карты» ввел координаты тайниковой закладки, а именно 

<

адрес> и указало местоположение его недалеко от станции «50 км» Рижского направления МЖД и СНТ «Монтажник». После тот поехал на ж/д станцию «50 км» Рижского направления МЖД на электропоезд (номер поезда и его сообщение он не запомнил) со 

<

адрес>, где вышел на ст. «50 км» и примерно 20 минут пешком шел по присланным координатам 

<

адрес> По данным координатам дошел до лесопарковой зоны, где по фото в земле обнаружил тайниковую закладку, а именно сверток из полиэтиленового пакета. Развернул данный сверток и обнаружил в нем 12 свертков в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри, по запаху понял, что в данных свертках находится наркотическое средство «Мефедрон», так как ранее его употреблял, положил в левый карман куртки, надетой на нем, 11 (одиннадцать) свертков в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри. В правый передний карман штанов, надетых на нем, положил 1 (один) сверток в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри, что бы употребить его позже. По факту обнаружения вышеуказанных веществ начальником ОКОН ЛО МВД России на станции ФИО17 майором полиции ФИО11 был написан рапорт, который оперативный дежурный ЛО МВД России на станции Москва-Ново-Иерусалимская» зарегистрировал в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ. После чего конверты с изъятыми веществами были направлены на исследование в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО. (л.д.144-147);

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО11, из содержания которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он, совместно с оперуполномоченным ОКОН ЛО МВД России на станции ФИО17 капитаном полиции ФИО10, во взаимодействии с полицейским ППСП ЛОП на железнодорожной станции 

<

адрес> старшим сержантом полиции ФИО12 и полицейским ППСП ЛОП на железнодорожной станции 

<

адрес> старшим сержантом полиции ФИО9 находился в 15 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ в вагоне № электропоезда сообщением № «Люблино - Румянцево», стоящего на ст. «Манихино-1» Рижского направления МЖД, расположенной по адресу 

<

адрес>, стр. 2, когда в их поле зрение попал ранее неизвестный молодой человек, который находился по внешним признакам в состоянии опьянения, имел неопрятный внешний вид, невнятную речь, на вопросы отвечал неохотно, нервничал. Подойдя к нему и представившись, они попросили предъявить документы, удостоверяющие его личность. Гражданин представился как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Ими было принято решение доставить гр. ФИО4 А.А., в дежурную часть ЛОП на железнодорожной станции 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. В 16 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ гражданин ФИО4 А.А. был доставлен в дежурную часть ЛОП на ж.д. 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, где в отношении него был произведен личный досмотр. При личном досмотре он (ФИО11) не присутствовал. После проведения личного досмотра им стало известно, что у ФИО4 А.А. в левом кармане куртки надетой на нем, обнаружены и в дальнейшим изъяты, 11 (одиннадцать) свертков в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри. В правом переднем кармане штанов надетых на нем, обнаружен и в дальнейшим изъят 1 (один) сверток в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри и мобильный телефон. По поводу обнаруженного данных свертков с веществом ФИО4 А.А. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут через мобильное приложение «Елемент», установленном в его мобильном телефоне, списался с пользователем «Lucky Strike», где тот предложил ему поработать закладчиком на магазин и предложил взять наркотическое средство путем тайниковой закладки, а после его разложить путем тайниковых закладок по 

<

адрес> или 

<

адрес>, а после чего фотографии с координатами закладок скинуть ему в «Елемент». В этот момент, так как тот употребляет наркотические средства, у него возник умысел на то что бы поднять тайниковую закладку с наркотическим средством, но не распространять, а присвоить ее себе для личного употребления, то есть без цели сбыта. И согласился забрать тайниковую закладку, ему ДД.ММ.ГГГГ пришло сообщение в приложении «Елемент» с местом тайниковой закладки, а именно координаты 

<

адрес>. В принадлежащем ему мобильном телефоне, в приложении «Яндекс карты» ввел координаты тайниковой закладки, а именно 55.88908° с.ш., 36.97346° в.д. и указало местоположение его недалеко от станции «50 км» Рижского направления МЖД и СНТ «Монтажник». После тот поехал на ж/д станцию «50 км» Рижского направления МЖД на электропоезд (номер поезда и его сообщение он не запомнил) со 

<

адрес>, где вышел на ст. «50 км» и примерно 20 минут пешком шел по присланным координатам 

<

адрес> По данным координатам дошел до лесопарковой зоны, где по фото в земле обнаружил тайниковую закладку, а именно сверток из полиэтиленового пакета. Развернул данный сверток и обнаружил в нем 12 свертков в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри, по запаху понял, что в данных свертках находится наркотическое средство «Мефедрон», так как ранее его употреблял, положил в левый карман куртки, надетой на нем, 11 (одиннадцать) свертков в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри. В правый передний карман штанов, надетых на нем, положил 1 (один) сверток в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри, что бы употребить его позже. По факту обнаружения вышеуказанных веществ им (ФИО11) был написан рапорт, который оперативный дежурный ЛО МВД России на станции Москва-Ново-Иерусалимская» зарегистрировал в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ. После чего конверты с изъятыми веществами были направлены на исследование в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО. (л.д.148-151)

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО9, из содержания которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут он, совместно с полицейским ППСП ЛОП на железнодорожной станции 

<

адрес> старшим сержантом полиции ФИО12 заступили на службу по охране общественного порядка, согласно маршрутной карточке №, в наряд сопровождения № Рижского направления Московской железной дороги. ДД.ММ.ГГГГ, к ним, в целях оказания практической помощи, присоединились сотрудники ОКОН ЛО МВД России на станции ФИО17 майор полиции ФИО11 и капитан полциии ФИО10, и примерно в 15 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ в вагоне № электропоезда сообщением № «Люблино - Румянцево», стоящего на ст. «Манихино-1» Рижского направления МЖД, расположенной по адресу 

<

адрес>, стр. 2, в их поле зрение попал ранее неизвестный молодой человек, который находился по внешним признакам в состоянии опьянения, имел неопрятный внешний вид, невнятную речь, на вопросы отвечал неохотно, нервничал. Подойдя к нему и представившись, они попросили предъявить документы, удостоверяющие его личность. Гражданин представился как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Ими было принято решение доставить гр. ФИО4 А.А. в дежурную часть ЛОП на железнодорожной станции 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. В 16 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ гражданин ФИО4 А.А. был доставлен в дежурную часть ЛОП на ж.д. 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, где в отношении него был произведен личный досмотр. При личном досмотре он, (ФИО9) не присутствовал. После проведения личного досмотра им стало известно, что у ФИО4 А.А. в левом кармане куртки надетой на нем, обнаружены и в дальнейшим изъяты, 11 (одиннадцать) свертков в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри. В правом переднем кармане штанов надетых на нем, обнаружен и в дальнейшим изъят 1 (один) сверток в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри. А также у ФИО4 А.А. был изъят мобильный телефон. По факту обнаружения вышеуказанных веществ начальником ОКОН ЛО МВД России на станции ФИО17 майором полиции ФИО11 был написан рапорт, который оперативный дежурный ЛО МВД России на станции Москва-Ново-Иерусалимская» зарегистрировал в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ. После чего конверты с изъятыми веществами были направлены на исследование в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, а он и ФИО12 вернулись на маршрут. (л.д.152-155);

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО12, из содержания которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут он совместно с во взаимодействии с полицейским ППСП ЛОП на железнодорожной станции 

<

адрес> старшим сержантом полиции ФИО9 заступили на службу по охране общественного порядка, согласно маршрутной карточке №, в наряд сопровождения № Рижского направления Московской железной дороги. ДД.ММ.ГГГГ, к ним, в целях оказания практической помощи, присоединились сотрудники ОКОН ЛО МВД России на станции ФИО17 майор полиции ФИО11 и капитан полиции ФИО10, и примерно в 15 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ в вагоне № электропоезда сообщением № «Люблино - Румянцево», стоящего на ст. «Манихино-1» Рижского направления МЖД, расположенной по адресу 

<

адрес>, стр. 2, в их поле зрение попал ранее неизвестный молодой человек, который находился по внешним признакам в состоянии опьянения, имел неопрятный внешний вид, невнятную речь, на вопросы отвечал неохотно, нервничал. Подойдя к нему и представившись, они попросили предъявить документы, удостоверяющие его личность. Гражданин представился как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Ими было принято решение доставить гр. ФИО4 А.А., в дежурную часть ЛОП на железнодорожной станции 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. В 16 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ гражданин ФИО4 А.А. был доставлен в дежурную часть ЛОП на ж.д. 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, где в отношении него был произведен личный досмотр. При личном досмотре он, (ФИО12), не присутствовал. После проведения личного досмотра им стало известно, что у ФИО4 А.А. в левом кармане куртки надетой на нем, обнаружены и в дальнейшим изъяты, 11 (одиннадцать) свертков в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри. В правом переднем кармане штанов надетых на нем, обнаружен и в дальнейшим изъят 1 (один) сверток в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри. А также у ФИО4 А.А. был изъят мобильный телефон. По факту обнаружения вышеуказанных веществ начальником ОКОН ЛО МВД России на станции ФИО17 майором полиции ФИО11 был написан рапорт, который оперативный дежурный ЛО МВД России на станции Москва-Ново-Иерусалимская» зарегистрировал в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ. После чего конверты с изъятыми веществами были направлены на исследование в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, а он и ФИО9 вернулись на маршрут. (л.д.156-159);

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО13, из содержания которых следует, что так ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 10 минут он находился на станции 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции и пригласили ФИО1 в помещение дежурной части ЛОП МВД России на станции Новоиерусалимская, чтобы принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра доставленного гражданина. Он (ФИО13) добровольно согласился пройти в помещение дежурной части линейного отдела полиции на станции Новоиерусалимская, так как у него было свободное время. Вместе с сотрудником полиции и еще с одним гражданином, который также был приглашен для участия в качестве понятого для производства личного досмотра доставленного гражданина, они прошли в помещение дежурной части линейного отдела полиции. В помещении дежурной части линейного отдела полиции находился ранее ему не знакомый гражданин, который представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения личного досмотра ФИО4 А.А. и всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а досматриваемому гражданину был задан вопрос о наличии у него запрещенных или ограниченных веществ и предметов к свободному обороту на территории Российской Федерации. Гражданин ФИО4 А.А. пояснил, что имеет при себе наркотическое средство. Сотрудником полиции, а именно оперуполномоченным ОКОН ЛО МВД России на станции ФИО17 ФИО14 в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ был проведен личный досмотр ФИО4 А.А. В ходе проведения личного досмотра последнего в левом кармане куртки надетой на нем, обнаружены 11 (одиннадцать) свертков в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри. В правом переднем кармане штанов надетых на нем, обнаружен 1 (один) сверток в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри.. В правом переднем кармане штанов, надетых на ФИО4 А.А. обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi 9A PRO» в корпусе бирюзового цвета, без сим-карты. Обнаруженные и изъятые 12 (двенадцать) свертков в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, и скрепленный отрезками бумаги с оттисками печати «№ ЛОП МВД России на станции Новоиерусалимская», затем он, (ФИО13), второй понятой, и участвующие в личном досмотре лица поставили свои подписи. Обнаруженный и изъятый мобильный телефон марки«Redmi 9A PRO» в корпусе бирюзового цвета, без сим-карты упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, и скреплен отрезками бумаги с оттисками печати «№ ЛОП МВД России на станции Новоиерусалимская», затем он, второй понятой, и участвующие в личном досмотре лица поставили свои подписи. По поводу обнаруженных свертков с веществом ФИО4 А.А. пояснил, что поднял закладку с наркотическими средствами ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов недалеко от станции СНТ «Монтажник» в лесу по координатам 

<

адрес> и показал, что может указать место визуально. Какого-либо давления со стороны сотрудников полиции, и других участников проведения личного досмотра на ФИО4 А.А. не оказывалось. Пояснения ФИО4 А.А. давал добровольно. Также перед началом личного досмотра ФИО4 А.А. и всем участвующим лицам, сотрудником полиции, составлявшим протокол, разъяснялась ст. 51 Конституции РФ, которая давала ему возможность не свидетельствовать против себя и своих близких родственников. Каких-либо жалоб от него, и от других участников процедуры личного досмотра ФИО4 А.А. не поступало. После ознакомления им и всеми участвующими в личном досмотре лицами был подписан протокол личного досмотра. (л.д.139-142);

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО15, из содержания которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 10 минут он (ФИО15) находился на станции 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции и пригласили его в помещение дежурной части ЛОП МВД России на станции Новоиерусалимская, чтобы принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра доставленного гражданина. Он добровольно согласился пройти в помещение дежурной части линейного отдела полиции на станции Новоиерусалимская, так как было свободное время. Вместе с сотрудником полиции и еще с одним гражданином, который также был приглашен для участия в качестве понятого для производства личного досмотра доставленного гражданина, они прошли в помещение дежурной части линейного отдела полиции. В помещении дежурной части линейного отдела полиции находился ранее не знакомый гражданин, который представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения личного досмотра ФИО4 А.А. и всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а досматриваемому гражданину был задан вопрос о наличии у него запрещенных или ограниченных веществ и предметов к свободному обороту на территории Российской Федерации. Гражданин ФИО4 А.А. пояснил, что имеет при себе наркотическое средство. После чего сотрудником полиции, а именно оперуполномоченным ОКОН ЛО МВД России на станции ФИО17 ФИО14 в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ был проведен личный досмотр ФИО4 А.А. В ходе проведения личного досмотра последнего, в левом кармане куртки, надетой на нем, обнаружены 11 (одиннадцать) свертков в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри. В правом переднем кармане штанов надетых на нем, обнаружен 1 (один) сверток в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри.. В правом переднем кармане штанов, надетых на ФИО4 А.А. обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi 9A PRO» в корпусе бирюзового цвета, без сим-карты. Обнаруженные и изъятые 12 (двенадцать) свертков в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, и скрепленный отрезками бумаги с оттисками печати «№ ЛОП МВД России на станции Новоиерусалимская», затем он (ФИО15), второй понятой, и участвующие в личном досмотре лица поставили свои подписи. Обнаруженный и изъятый мобильный телефон марки«Redmi 9A PRO» в корпусе бирюзового цвета, без сим-карты упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, и скреплен отрезками бумаги с оттисками печати «№ ЛОП МВД России на станции Новоиерусалимская», затем он (ФИО15), второй понятой, и участвующие в личном досмотре лица поставили свои подписи. По поводу обнаруженных свертков с веществом ФИО4 А.А. пояснил, что поднял закладку с наркотическими средствами ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов недалеко от станции СНТ «Монтажник» в лесу по координатам 55.88908 с.ш., 36.97346 в.д. и показал, что может указать место визуально. Какого-либо давления со стороны сотрудников полиции, и других участников проведения личного досмотра на ФИО4 А.А. не оказывалось. Пояснения ФИО4 А.А. давал добровольно. Также перед началом личного досмотра ФИО4 А.А. и всем участвующим лицам, сотрудником полиции, составлявшим протокол, разъяснялась ст. 51 Конституции РФ, которая давала ему возможность не свидетельствовать против себя и своих близких родственников. Каких-либо жалоб от него (ФИО15), и от других участников процедуры личного досмотра ФИО4 А.А. не поступало. После ознакомления им и всеми участвующими в личном досмотре лицами был подписан протокол личного досмотра. (л.д.169-172);

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом начальника ОКОН ЛО МВД России на станции ФИО17 майора полиции ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП ЛО МВД России на станции ФИО17 №, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 46 минут в вагоне электропоезда сообщением №№ «Люблино-Румянцево» Рижского направления Московской железной дороги, расположенной по адресу: 

<

адрес>, стр.2, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ был задержан, а затем в 16 часов 00 минут доставлен в дежурную часть ЛОП МВД России на станции ФИО16 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе личного досмотра которого в левом кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 11 свертков в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри. В правом кармане штанов, надетых на нём, обнаружен изъяты 1 сверток в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри. (л.д.5)

- протокол личного досмотра ФИО4 А.А. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО4 А.А., произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 40 минут, в левом кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 11 свертков в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри. В правом кармане штанов, надетых на нём, обнаружен изъяты 1 сверток в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри. (л.д.8);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО4 А.А. указал место приобретения им ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут изъятых в ходе личного досмотра 12 (двенадцати) свертков в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри, а именно с веществом, массами 0,94 г, 0,99 г, 0,83 г, 0,98 г, 0,87 г, 0,95 г, 0,99 г, 0,87 г, 0,96 г, 0,85 г, 0,75 г, 0,96 г, общей массой 10,94 г, содержащих в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), на участок местности, расположенный на расстоянии 150 метров от 

<

адрес> д. Манихино муниципального округа 

<

адрес>. (л.д.28-31);

- справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, согласно которой вещество, изъятое у ФИО4 А.А., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,94 г, 0,99 г, 0,83 г, 0,98 г, 0,87 г, 0,95 г, 0,99 г, 0,87 г, 0,96 г, 0,85 г, 0,75 г, 0,96 г, общей массой 10,94 г, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам. При проведении исследования израсходовано по 0,03 г вещества. Возвращено вещество массами 0,91 г, 0,96 г, 0,80 г, 0,95 г, 0,84 г, 0,92 г, 0,96 г, 0,84 г, 0,93 г, 0,82 г, 0,96 г, общая масса вещества 10,94 г, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), помещено в пакет с застежкой раздельно, вместе с пакетами, фрагментами липкой ленты черного цвета, магнитами, фрагментами бумаги, то есть с первоначальной упаковкой. (л.д.33-34);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля - оперуполномоченного ОКОН ЛО МВД России на станции ФИО3 Сергеевича, изъят бумажный конверт, в котором, согласно справке об исследовании № И-894 от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, находится изъятое у ФИО4 А.А., вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,91 г, 0,96 г, 0,80 г, 0,95 г, 0,84 г, 0,92 г, 0,96 г, 0,84 г, 0,93 г, 0,82 г, 0,72 г, 0,93 г, общая масса вещества 10,58 г, вместе с пакетами, фрагментами липкой ленты черного цвета, магнитами, фрагментами бумаги, то есть с первоначальной упаковкой, помещенный в конверт, край которого заклеен фрагментом бумаги белого цвета с рукописной записью, оттисками прямоугольного штампа «Управление на транспорте МВД России по ЦФО Экспертно – Криминалистический Центр, для исследований №», рукописным текстом: «И-894 от 29.05.2025» (л.д. 42-47);

- заключением физико - химической судебной экспертизы ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества массами 0,91 г, 0,96 г, 0,80 г, 0,95 г, 0,84 г, 0,92 г, 0,96 г, 0,84 г, 0,93 г, 0,82 г, 0,72 г, 0,93 г, общая масса вещества 10,58 г, обнаруженные и изъятые у ФИО4 А.А. ДД.ММ.ГГГГ в дежурной части ЛОП на станции Новоиерусалимская содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) и отнесен к наркотическим средствам. (л.д.89-93);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено: 

1) конверт из бумаги белого цвета, без внешних признаков повреждения, на лицевой стороне которого имеется пояснительный рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета. Клапан конверта заклеен и оклеен двумя отрезками бумаги с оттисками простой круглой печати № ЛОП МВД России на станции Ново-Иерусалимская Линейное отделение полиции Министерства Внутренних дел Российской Федерации на станции Ново-Иерусалимская, выполненными красителем синего цвета, на каждом. Нижняя сторона конверта оклеена с одной стороны отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа «Управление на транспорте МВД России по ЦФО Экспертно – Криминалистический Центр, для исследований №», рукописным текстом: «И-894 от 29.05.2025» и подписью эксперта, выполненные красителем синего цвета, нижняя сторона конверта оклеена отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «Экспертно – Криминалистический Центр № Управление на транспорте МВД России по ЦФО», и подписью эксперта, выполненными красящими веществами синего цвета. Нижняя сторона конверта оклеена с другой стороны отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа «Управление на транспорте МВД России по ЦФО Экспертно – Криминалистический Центр, для исследований №», рукописным текстом: «Э-912 от 13.06.2025» и подписью эксперта, выполненные красителем синего цвета, нижняя сторона конверта оклеена отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «Экспертно – Криминалистический Центр № Управление на транспорте МВД России по ЦФО», и подписью эксперта, выполненными красящими веществами синего цвета. Упаковка видимых признаков нарушений не имеет. В ходе осмотра конверт не вскрывался, на ощупь определенно, что в нем находится вещество и упаковка. Согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № Э-912 от ДД.ММ.ГГГГ в осматриваемом конверте находится изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 А.А. вещество массами 0,87 г, 0,92 г, 0,76 г, 0,91 г, 0,80 г, 0,88 г, 0,92 г, 0,80 г, 0,89 г, 0,78 г, 0,68 г, 0,89 г, общей массой 10,1 г, помещено в пакет с застежкой раздельно, вместе с пакетами, фрагментами липкой ленты черного цвета, магнитами, фрагментами бумаги, то есть с первоначальной упаковкой, содержащие, согласно заключения эксперта № Э-912 от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) и отнесен к наркотическим средствам. (л.д.115-126). 

Все собранные по делу доказательства соответствуют требованиям закона, оснований признать какие-либо из них недопустимыми, у суда не имеется.

Не доверять заключению экспертиз у суда также не имеется, экспертные исследования проводились лицами, обладающими необходимым стажем работы и специальными познаниями в исследуемой области, и предупреждёнными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Оценивая показания подсудимого ФИО4 А.А., суд признает их достоверными, поскольку они подробны, последовательны и объективно подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств. Каких-либо признаков самооговора данные показания не содержат.

Совокупность собранных по делу доказательств позволяют суду сделать вывод, что вина подсудимого ФИО4 А.А. в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается материалами уголовного дела и нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

Данный вывод основан не только на признательных показаниях ФИО4 А.А., в которых он рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, но и на других доказательствах, исследованных в судебном заседании, в том числе показаниях свидетелей, письменных материалах дела. Каких-либо сомнений в виновности подсудимого у суда не имеется.

Согласно ст. 228 УК РФ и исходя из правовой позиции, изложенной в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе, для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Таким образом, объективная сторона незаконного хранения наркотических средств включает в себя непосредственное владение указанным средством и, как следствие, возможность распоряжения наркотиком. Незаконное хранение наркотических средств относится к длящимся преступлениям и считается оконченным с момента его пресечения, в том числе, и фактического задержания лица.

Из содержания показаний подсудимого следует, что забрав из тайника-закладки наркотическое вещество - положил в левый карман куртки, надетой на нем, 11 свертков в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри, в правый передний карман штанов надетых на нем, положил 1 сверток, после чего направился на электричку и данные свертки хранил при себе вплоть до момента его фактического задержания сотрудниками полиции в вагоне электропоезда примерно в 15 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Учитывая, что ФИО4 А.А. имел возможность распорядиться приобретённым наркотическим средством, суд считает, что квалифицирующий признак «незаконное хранение наркотического средства» вменен подсудимому обоснованно.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» вменен ФИО4 А.А. обоснованно, поскольку размер изъятого наркотического средства, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

Каких-либо сомнений в виновности подсудимой у суда не имеется.

Действия ФИО4 А.А. суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» вменен ФИО4 А.А. обоснованно, поскольку размер изъятого наркотического средства, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

В ходе предварительного следствия в отношении ФИО4 А.А. была проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 А.А. хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, в период совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время; у него имеются признаки смешанного расстройства личности (F61 по МКБ-10). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и материалов уголовного дела о присущих подэкспертному таких патохарактерологических особенностях как малообщительность, своеобразие взглядов и увлечений, определяющих его «линию» жизни с социально-трудовой дезадаптацией (низкоквалифицированный труд, отсутствие семьи, постоянного места жительства) и привлечением к уголовной ответственности. Данное диагностическое заключение подтверждается и результатами настоящего амбулаторного судебно-психиатрического обследования, выявившего у подэкспертного наряду с вышеотмеченным мышлением со склонностью к рассуждательству, своеобразие суждений, эмоциональную неустойчивость на фоне достаточных критических и прогностических способностей. Однако указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми интеллектуально-мнестическими и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия и др.), и не лишали ФИО4 А.А. в период инкриминируемого ему деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО4 А.А. не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чём свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинации). В настоящее время ФИО4 А.А. также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма) и наркотических средств (наркомании) у ФИО4 А.А. не имеется. С учётом отсутствия у ФИО4 А.А. синдрома зависимости от наркотических средств, он не нуждается в прохождении лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения в соответствии со ст. 72.1 УК РФ. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 А.А. не нуждается. (л.д.100-102);

Оснований для прекращения уголовного дела или оправдания подсудимого, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО4 А.А. преступления, обстоятельства дела и личность подсудимого, который на учете у врачей-специалистов психиатра и нарколога не состоит (л.д. 80-83), по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (л.д.76), по месту содержания характеризуется удовлетворительно (л.д. 79), холост, не имеет на иждивении несовершеннолетних детей, не судим (л.д.71-72), обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправления подсудимого и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО4 А.А. суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных и полных показаний в части приобретения наркотического средства и участии в следственных действиях.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО4 А.А. судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств по делу, принимая во внимание тяжесть совершенного преступления и его общественную опасность, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что наказание ФИО4 А.А. должно быть назначено в виде лишения свободы. При этом, с учетом смягчающих обстоятельств, суд считает, что его исправление может быть достигнуто без реальной изоляции от общества, в связи с чем считает возможным применить положения ст.73 УК РФ, и дать ФИО4 А.А. возможность доказать обществу свое исправление без реального отбывания наказания. 

Данный вид наказания в наибольшей степени будет способствовать достижению целей, установленных ч.2 ст.43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений.

При определении размера испытательного срока суд, руководствуясь ч.3 ст.73 УК РФ, учитывая тяжесть совершенного преступления, исходя из цели предупреждения совершения новых преступлений, приходит к выводу, что ФИО4 А.А. должно быть установлено длительное время, необходимое для ее социальной адаптации, в течение которого она должна доказать обществу свое исправление.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа или в размере заработной платы, ограничения свободы суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по настоящему делу не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, суд не усматривает. 

Процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Возложить на ФИО4 А.А. следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специального государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, трудоустроиться.

Меру пресечения ФИО4 А.А. отменить – освободить из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: наркотические вещества массами 0,87 г, 0,92 г, 0,76 г, 0,91 г, 0,80 г, 0,92 г, 0,80 г, 0,89 г, 0,78 г, 0,68 г, 0,89 г, общей массой 10,1 – хранить в камере вещественных доказательств до принятия решения по выделенному уголовному делу;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: Алимов И.Ш.